
1

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. Satta - A. Fais”
Sezioni associate di Chiaramonti, Erula, Laerru, Martis, Perfugas e Ploaghe
C.F. 91021990907 - email ssic800001@istruzione.it – ssic800001@pec.istruzione.it - www.ic-perfugas.edu.it

Via La Marmora snc - Tel. 079564042 - Fax 079563082 - Cod. univoco F.E. UF5LPJ
07034 PERFUGAS (SS)

Determina n. 22
Prot. n. 1168 Perfugas, 16 febbraio 2022

All' Albo pretorio  della Scuola
Al Sito Web della Scuola

Agli Atti

"Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione"

Fondi  Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze  e ambienti per
l'apprendimento" 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)- REACT EU Asse V - Priorità
d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze   sociali  e preparare  una ripresa  verde,  digitale e
resiliente dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia Azione 13.1.2 "Digital board:  trasformazione   digitale  nella didattica  e
nell'organizzazione"

OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE - Fondi Strutturali  Europei - Programma Operativo  Nazionale
"Per la scuola,   competenze e ambienti per l'apprendimento"    2014-2020 - Fondo   europeo di  sviluppo
regionale    (FESR) - REACT EU Asse V - Priorità  d'investimento:      13i - (FESR) "Promuovere il
superamento degli  effetti della crisi   nel contesto della pandemia di COVID-19  e delle  sue conseguenze
sociali  e preparare una ripresa verde, digitale  e resiliente dell'economia" - Obiettivo  specifico   13.1:
Facilitare   una ripresa   verde,  digitale   e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 "Digitai board:
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione" Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-SA-2021-
59.

CUP: D99J21007770006
CIG: Z793513A89

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'Avviso   finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione   digitale della
didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. L'obiettivo è quello di consentire  la dotazione
di monitor digitali  interattivi  touch screen, che costituiscono   oggi strumenti  indispensabili per
migliorare la qualità  della didattica in classe e per utilizzare  metodologie   didattiche  innovative  e
inclusive,  nelle  classi  del  primo  e del secondo  ciclo  e nei  CPIA,  con priorità per le classi  che siano
attualmente  ancora  sprovviste  di lavagne digitali, e di adeguare  le attrezzature e gli strumenti  in
dotazione  alle segreterie   scolastiche  per accelerare  il processo di dematerializzazione   e
digitalizzazione   amministrativa   delle  scuole. L'intervento   è finanziato con i fondi resi disponibili dal
Regolamento (UE) n.  2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio   del 23 dicembre 2020, che
modifica  il regolamento  (UE) n. 1303/2013  per quanto  riguarda le risorse  aggiuntive e le  modalità di
attuazione  per fornire assistenza  allo scopo di promuovere  il superamento degli  effetti della crisi nel



2

contesto della pandemia  di COVID-19 e delle sue conseguenze  sociali e preparare una ripresa verde,
digitale  e resiliente dell'economia  (REACTEU),  nell'ambito   del  Programma   operativo  nazionale  "Per
la scuola,  competenze  e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Fondo  europeo di sviluppo
regionale (FESR). L'intervento è, altresi, ricompreso all'interno del complessivo   Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241    del Parlamento  europeo  e del Consiglio   del
12  febbraio  2021;
VISTA la graduatoria, con cui il Ministero dell'istruzione ha disposto   l'assegnazione a favore di
codesta istituzione scolastica   della risorsa  finanziaria  pari ad euro 49.250,63;
VISTA la nota Prot. n.  AOODGEFID- 0042550 del 02/11/2021   di assegnazione  della  risorsa di  euro

49.250,63; CONSIDERATO  che le relative  risorse  finalizzate  dovranno essere assunte nel  Programma

Annuale 2021   a seguito di un'apposita  variazione  di entrata e di spesa, disposta  ai sensi  del  O.I.

n.129/2018     art.  1 O, comma 5 con decreto adottato dal D.S., da trasmettere per conoscenza al

Consiglio d'Istituto,

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 32 del 05/11/2021;

VISTO il D.P.R.  08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia    delle   Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n.  59 - Autonomia delle
Istituzioni Scolastiche;

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 - Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 8/03/1999
n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2021 regolamento contabile delle istituzioni scolastiche
CONSIDERATO in particolare l'Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri   del
Dirigente Scolastico nella attività negoziale;

CONSIDERATO in particolare anche l'Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno
delle  spese ivi  previste";
VISTO il D.P.R. del 20/05/2001 n. 38 - Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in
economia;
VISTI gli artt. 36 e 37 del D.L.gs 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/13 UE, 2014/24   UE
e 2014/25UE";
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice degli contratti pubblici" ed in particolare l'art.
32 c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio    delle procedure di affidamento dei contratti   pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione   degli operatori economici e delle
offerte;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti "Procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici   di importo inferiore alle soglie di rilevanza  comunitaria,  indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici",    approvate dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione, con delibera n. I 097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consilio
n.  636 del 10 luglio 2019 al decreto – legge 1 aprile 2019, n.  32, convertito con legge 14 giugno n.  55;

PRESO ATTO che   nell'ambito     delle   risorse   finanziate le scuole possono acquistare:  "..  le istituzioni
scolastiche ammesse al finanziamento relativi all'avviso pubblico prof. n. 28966 del 6 settembre 2021,
“Digitai board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione", finalizzato all'acquisto di
monitor digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi, e di beni e attrezzature informatiche per la
digitalizzazione amministrativa;

PRESO ATTO che per le finalità dette (dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la
fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire l'inclusione
scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica) è necessario l'acquisto di
Monitor Interattiviper allestire le aule di idonee attrezzaturedidattichee allestire gli uffici amministratividi
appositeattrezz.atureper la digitalizzazione;



3

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche  rinvenibili  sul  Mercato elettronico
della  pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n.
52, convertito,  con modificazioni,   dalla   legge  6 luglio  2012, n. 94, recante disposizioni   urgenti per
la razionalizzazione    della  spesa  pubblica; della legge 24 dicembre 2012,    n.  228, recante
disposizioni   per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato legge di stabilità 2013), e
della  legge 28 dicembre 2015,  n. 208,  recante disposizioni   per la formazione  del bilancio annuale  e
pluriennale   dello  Stato  (legge  di stabilità 2016);
CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna
convenzione CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica
amministrazione   (MEPA);
CONSIDERATO che i assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie   specifiche esigenze,   le
Istituzioni Scolastiche   potranno ricorrere  al MePa (mediante Ordine   di  acquisto,  Richiesta  di offerta
e Trattativa  diretta);

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi del O.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal
Consiglio d'Istituto in data 07/09/2020;
CONSIDERATA l'obbligatorietà di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la
quale l'Amministrazione      richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle
proprie specifiche esigenze;
RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione      dei
servizi/furniture ai sensi dell'art.36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016 utilizzando il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee  Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs.  18 aprile   2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,

DECRETA

Art.  1 Oggetto

Si decreta l'avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia (ai sensi dell'art. 36 e 58 del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 e s.m.i.) per l'affidamento della seguente fornitura:
N. 16 Monitor Interattivi 75" caratteristiche tecniche come da Capitolato Tecnico;
N. 5 Cavalletti per Computer Monitor Interattivi 75" caratteristiche come da Capitolato Tecnico

Art. 2
Gli operatori economici (nel numero minimo di cinque) da invitare alla procedura saranno individuati tra
quelli presenti nell'albo fornitori della scuola ed abilitati sul Mepa.

Art. 3
Le modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma  Acquisti in Rete MEPA
(Portale  degli Acquisti della Pubblica Amministrazione - MEF - CO SIP)  e  verrà  lanciata  sulla piattaforma
MEPA una RDO (Richieda di Offerta).

Art. 4
Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi   dall'Art.
95 - D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, secondo i sub-criteri stabiliti nella lettera di invito.
La procedura e ulteriori dettagli saranno fomiti agli Operatori Economici attraverso il bando
prodotto dal MEPA.



4

Art.  5

L’importo a base d’asta è pari ad € 34.700,00 IVA esclusa
Il    Dirigente  potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva
la verifica  della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte.
In caso di economie risultanti dai ribassi, l'Istituto scolastico potrà richiedere ulteriori attrezzature,
ovvero potrà esercitare l'istituto del c.d."quinto d'obbligo".

Art.  6
La fornitura dovrà essere realizzata entro i termini previsti dalla lettera di invito, decorrenti da quello
successivo alla stipula del contratto con l'aggiudicatario.

Art.  7
Ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Giovanni Carmelo
Marras

Art.  8
Ai  sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip
coerente con l'oggetto del presente decreto, questa Amministrazione  Scolastica si riserva la facoltà di
annullare la procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto
se in corso ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale
comunicazione  con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguito  oltre
al  decimo delle prestazioni non ancora  eseguite  (cif. nota MlUR   prot. AOODFAl/2674   del 05.03.2013).

Il Dirigente Scolastico
Dott. Giovanni Carmelo Marras

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993


		2022-03-10T10:38:16+0100
	MARRAS GIOVANNI CARMELO




